BỘ TÀI CHÍNH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 138 /2012/TT-BTC Hà Nội, ngày 20 tháng 8 năm 2012

THÔNG TƯ
Hướng dẫn phân bổ giá trị lợi thế kinh doanh

đối với công ty cổ phần được chuyển đổi từ công ty nhà nước

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 60/2005/QH11 ngày 29/11/2005;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ quy định
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Để việc hạch toán chi phí của doanh nghiệp được thông nhất đáp ứng yêu cầu
quản lý;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Tài chính doanh nghiệp;

Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư hướng dẫn phân bổ giá trị lợi thế
kình doanh đối với công ty cổ phần được chuyển đổi từ công ty nhà nước.

Điều 1. Đối tương áp dụng

1. Thông tư này áp dụng đối với các công ty cổ phần được chuyển đổi từ công ty
nhà nước theo quỵ định tại Nghị định số 64/2002/NĐ-CP ngày 19/6/2002 của Chính
phủ về việc chuyển doanh nghiệp nhà nước thành công ty cổ phần; Nghị định số
187/2004/NĐ-CP ngày 16/11/2004 của Chính phủ về việc chuyển công ty nhà nước
thành công tỵ cổ phần; Nghị định số 109/2007/NĐ-CP ngày 26/06/2007 của Chính phủ
về việc chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần, có giá trị lợi
thế kinh doanh được tính vào giá trị doanh nghiệp khi xác định giá trị doanh nghiệp cố
phần hoá theo phương pháp tài sản và được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo qui định.

2. Công ty cổ phần quy định tại khoản 1 Điều này chưa thực hiện phân bổ hoặc
chưa phân bố hết giá trị lợi thế kinh doanh được tính vào giá trị doanh nghiệp khi thực
hiện cổ phần hóa theo quy định hiện hành.

Điều 2. Phân bổ giá trị lọi thế kinh doanh
1. Công ty cổ phần quy định tại Điều 1 Thông tư này được phân bổ giá trị lợi thế

kinh doanh đã tính trong giá trị doanh nghiệp cô phân hóa được cơ quan có thẩm quyền
phê duyệt vào chi phí họp lý khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp.

2. Thời gian thực hiện phân bổ không quá 10 năm kể từ khi công ty cổ phần
chính thức đi vào hoạt động (được cấp giấy chứng nhận đãng ký doanh nghiệp công ty
cổ phần lần đầu). Trường họp kể từ khi chính thức chuyển thành công ty cổ phần,
doanh nghiệp chưa thực hiện phân bổ giá trị lợi thế kinh doanh vào chi phí của

1

doanh nghiệp thì thời gian thực hiện phân bổ không quá 10 năm kể từ khi công ty cổ
phần thực hiện phân bổ.

3.Trường hợp sau khi chuyển thành công ty cổ phần, doanh nghiệp đã thực
hiện phân bổ giá trị lợi thế kinh doanh vào chi phí của doanh nghiệp theo quy định
tại Thông tư số 203/2009/TT-BTC ngày 20/10/2009 của Bộ Tài chính và các văn
bản hướng dẫn khác của Bộ Tài chính theo thời gian phân bổ là 3 năm, nếu giá trị
lợi thế kinh doanh vẫn chưa được phân bổ hết, công ty cổ phần tiếp tục thực hiện
phân bổ vào chi phí của doanh nghiệp nhưng phải đảm bảo tổng thời gian thực hiện
phân bổ giá trị lợi thế kinh doanh không quá 10 năm theo quy định tại Thông tư này.

Công ty cổ phần khi thực hiện phân bổ giá trị lợi thế kinh doanh theo quy
định tại Thông tư này nếu phát sinh lỗ thì công ty cổ phần được thực hiện chuyển lỗ
trừ vào thu nhập chịu thuế của những năm sau theo quy định của pháp luật thuế thu
nhập doanh nghiệp.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 05 tháng 10 năm 2012.

2. Các công ty cổ phần có giá trị lợi thế kinh doanh do doanh nghiệp tự xác
định hoặc đã bỏ ra chi phí để có được lợi thế kinh doanh nhưng không được tính vào
giá trị doanh nghiệp khi cổ phần hóa được cấp có thẩm quyền phê duyệt (kể cả
doanh nghiệp cổ phần được chuyển đổi từ công ty nhà nước), doanh nghiệp thực
hiện phân bổ theo quy định hiện, hành, không áp dụng theo Thông tư này.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị cơ quan, đơn vị phản
ánh kịp thời về Bộ Tài chính để nghiên cứu giải quyết./.

N ơi nhận:
-  T hủ  tướng  Chính p h ủ, các Phó Thủ tướng  Chính p h ủ ;
- V ăn  phòng  Tông bí thư; Văn phòng Q uốc hội, Văn
p h ò n g  Chủ tịch nước;
- V ăn  phòng  Chính phủ;
- V ăn  phòng  T W  Đảng và c ác ban  của Đ ả n g
- V iệ n  k iể m  sá t  Nhân dân tố i cao;
- T òa  án N hân  dân tối cao;
- K iểm  toán Nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ; cơ quan thuộc  Chính p h ủ;
- C ơ  quan T W  các đoàn thể;
- U B N D  các t ỉnh , thành phố trực thuộc TW ;
- Cục kiểm  tra văn bản (Bộ T ư  pháp);
- C ông  báo;
- Sở Tài chính. Cục thuế các tỉnh, thành phố  trực thuộc
T ru n g  ư ơ n g ;
- Các T ập  đoàn kinh tế, Tổng công ty nhà  nước;

- V P  B CĐ T ru n g  ư ơ n g  v ề  p h ò n g , chống  tham  nhũng"
- W ebs i te  Chinh  phủ;
- W ebsite  Bô T à i  c h ín h :
-  Các đ ơn  v ị  th u ộ c  Bộ Tài c h ín h ;- Lưu VT, Cục TCDN

KT.BỘ TRƯỞNG THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Hiếu